6º, da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, “bens e 

serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser 

objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado”. 

1.5. O custo estimado total da contratação é de R$440.462,00 (quatrocentos e quarenta 
mil, quatrocentos e sessenta e dois reais), conforme custos apostos na tabela anterior. 

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO  

(Art. 6º, XXIII, “b” da Lei nº 14.133/2021) 

2.1. A contratação de empresa especializada para implantação, migração, hospedagem em 

nuvem, suporte técnico, treinamento e locação de sistema informatizado integrado de